
        
        

COMUNE DI CAPO D'ORLANDO 
 Città Metropolitana di Messina  

      

 

 
Area Amministrativa - Determinazione n. 1993 del 17-12-2024 Pag. 1 - 4 

  

 
Area Amministrativa 

 
COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE 

N. 1993 del 17-12-2024 
 
Oggetto:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER SERVIZIO DI TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE  PERIODO 01/01/2025-31/12/2026. 
 

Il Responsabile dell'Area 
Nella qualità di Funzionario Responsabile Area Amministrativa, giusta Determinazione Sindacale n. 
1 del 02/01/2024; 
Richiamato il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
Vista la Deliberazione di C.C. n. 21 del 10/08/2024 "ART.151 E 170 DEL D.LGS 18 
AGOSTO 2000 N. 267. APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
( DUP) 2024/2026 A SEGUITO DELL'AGGIORNAMENTO DI CUI ALLA DELIBERA DI G.M. 
N. 102 DEL 24/07/2024". Vista la Deliberazione di C.C. n. 22 del 10/08/2024 
"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI AI 
SENSI DELL'ART.174 DEL DLGS 267/2000 E SS.MM.II." Vista la Deliberazione di Giunta 
Municipale n. 106 del 12/8/2024 "APPROVAZIONE P.E.G. 2024-2026-ASSEGNAZIONE 
BUDGET AI RESPONSABILI DI AREA." 
-Vista la Determinazione n. 153 del 23/01/2023 “Affidamento servizio di trasporto pubblico locale 
periodo 01/02/2024- 31/12/2024; 
-Vista la necessità di provvedere ad affidare il servizio di trasporto pubblico locale, nel Comune di 
Capo d’Orlando; 
-Dato atto che la compensazione degli obblighi di servizio viene effettuata con contributi a carico 
della Regione Siciliana (Art. 27 L.R.22 dicembre 205 n. 19) e che le percorrenze chilometriche 
oggetto di obbligazione contrattuale, sono pari a Km 122.240; 
-Ritenuto  di dover provvedere in merito indicendo un’indagine di mercato finalizzata ad acquisire 
manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori economici che intendano  gestire  il 
servizio di trasporto pubblico locale periodo 01/01/2025 – 31/12/2026; 
- Vista, pertanto la necessità  di avviare il procedimento per l’individuazione di idoneo soggetto in 
modo da garantire il Servizio di Trasporto Pubblico Locale per  gli anni 2025 e 2026; 
- Atteso che è necessario, per la natura del servizio richiesto, selezionare i candidati esclusivamente 
tra operatori economici già impegnati nel medesimo settore; 
Visto lo schema di “Avviso esplorativo finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse per 
l’affidamento della concessione del servizio T.P.L del Comune di Capo d’Orlando” allegato alla 
presente proposta  quale parte integrante, per la ricerca del soggetto affidatario della concessione di 
servizio di Trasporto Pubblico Locale fra operatori economici già impegnati nel medesimo settore di 
attività per gli anni 2025 e 2026. 
-Visto che il citato avviso pubblico di Manifestazione di Interesse non comporta alcun obbligo o 
impegno dello stesso nei confronti dei soggetti interessati, non costituisce proposta contrattuale né 
determina l’insorgenza di alcun titolo, diritto o interesse giuridicamente rilevante a pretendere la 
prosecuzione della procedura. E’ da escludere, pertanto, qualsivoglia rilevanza precontrattuale e 



  

 
Area Amministrativa - Determinazione n. 1993 del 17-12-2024 Pag. 2 - 4 

  

contrattuale del presente avviso, non essendo questo Ente vincolato in alcun modo a formulare invito 
per l’affidamento del servizio; 
Visto il modello  "A" per la dichiarazione di manifestazione di interesse a partecipare. 
- Preso atto che il Servizio di Trasporto Pubblico Locale è un servizio pubblico di interesse 
economico generale ai sensi e per gli effetti di cui dell’Art. 1 comma 1 della Legge 12.06.1990, n.146 
e degli artt. 1,2,3,e 4 del D.Lgs. 201/2022, e come tale deve essere reso in condizioni di accessibilità 
fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza; 
-Visto l’Art.149 comma 4 del D.Lgs. n.36/2023 (nuovo codice dei contratti) che sancisce l’esclusione 
dall’applicazione delle disposizioni del codice le concessioni di trasporto Pubblico Locale di 
passeggeri ai sensi del Regolamento (CE) n. 1370/2007: 
- Vista la sentenza del Consiglio di Stato n.8215 del 08/09/2023 che sancisce l’esclusione delle 
concessioni di servizi di trasporto pubblico passeggeri ai sensi del Regolamento (CE) n. 1370/2007 
dall’applicazione del codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
-Visto che il presente atto non comporto impegni di spesa e/o accertamenti in entrata in quanto 
rinviati a successivo atto di affidamento di servizio in concessione; 
-Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs 267 del 2000 già resa e confermata con la firma del 
presente atto; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo regolamento di attuazione; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi di cui in premessa: 
- Approvare lo schema di “Avviso esplorativo finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse per 
l’affidamento della concessione del servizio T.P.L del Comune di Capo d’Orlando” allegato alla 
presente proposta  quale parte integrante, per la ricerca del soggetto affidatario della concessione di 
servizio di Trasporto Pubblico Locale fra operatori economici già impegnati nel medesimo settore di 
attività per gli anni 2025 e 2026. 
- Approvare il modello  "A" per la dichiarazione di manifestazione di interesse a partecipare. 
- Dare atto che si procederà ad affidare la concessione del servizio per la durata di mesi 24 
(ventiquattro) tramite procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 5 comma 4 del Regolamento 
CE n.1370/2007 relativo ai servizi pubblici di trasporto di passeggeri su strada e per ferrovia. 
- Disporre la pubblicizzazione dei dati relativi al presente provvedimento sul portale web ai sensi e 
per gli effetti delle vigenti disposizioni di legge che disciplinano i vincoli di informazione, 
pubblicizzazione e trasparenza. 
- Il presente provvedimento sarà pubblicato per gg.15 all’Albo pretorio online. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell'Area 
F.to Dott. Salvatore Claudio Rizzo 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 
 
 



  

 
Area Amministrativa - Determinazione n. 1993 del 17-12-2024 Pag. 3 - 4 

  

Il Responsabile del Servizio Finanziario identificato ai sensi dell’art.153 del D.lgs. n.267 del 
18/8/2000 esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determina, ai sensi 
degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
Capo d’Orlando, lì 17-12-2024 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Dott.ssa Antonella Micale 
(Sottoscritto con firma digitale) 

  



  

 
Area Amministrativa - Determinazione n. 1993 del 17-12-2024 Pag. 4 - 4 

  

 
 
Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene pubblicato 

mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     17-12-2024     

al     01-01-2025     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 

2009 n. 69). 

Il Messo Notificatore 
F.to Sig. Micale Cono 

 


